
Comune di Asola 
Provincia di Mantova 

 
 AREA POLIZIA LOCALE-SERVIZIO GESTIONE TRAFFICO 

 
ORIGINALE 

 
 

ORDINANZA N. 174 DEL 14-10-2024  
  
  
Oggetto: MODIFICA ALLA VIABILITA' IN CENTRO STORICO E VIE LIMITROFE IN 
OCCASIONE DELL' "ANTICA FIERA DEI MORTI -2024"   
 
Soggetti Destinatari: Alla Cittadinanza 
  

 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO che nei giorni di venerdì 1 novembre 2024, sabato 2 novembre 2024 e domenica 3 
novembre 2024 si svolgerà la manifestazione fieristica denominata “Antica Fiera dei Morti” 
edizione 2024 e che in occasione della Fiera verrà posizionato il Luna Park in piazzale Mangeri, 
dal giorno 31.10.2024 al giorno 10.11.2024; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta nr. 106 del 07.08.2024 
ha dato mandato al Servizio di Polizia Locale di provvedere all’adozione degli atti necessari alle 
chiusure al transito veicolare delle piazze e delle vie cittadine interessate alla manifestazione 
fieristica;  
 
VISTA la premessa e le disposizioni della stessa Delibera; 
 
VISTA la Relazione Tecnica di cui al protocollo n. 17206 del 02.10.2024; 
 
CONSIDERATO che per poter effettuare in sicurezza detta manifestazione fieristica, si renderà 
necessario interrompere o modificare temporaneamente la circolazione veicolare in alcune strade 
del centro storico e delle vie limitrofe del Comune di Asola; 
 
VISTO il D. Lgs 285/1992 Nuovo Codice della Strada e s.m.i., in particolare gli articoli 6 e 7; 
 
VISTO il DPR 495/1992 Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del CDS e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000;  
 
VISTA la Legge 241/1990; 
 
RAVVISATA la propria competenza in merito si dispone; 
 
FATTO salvo ogni diritto di terzi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 10.07.2023 con il quale ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 



comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 è stata nominata Responsabile 
dell’Area Polizia Locale del Comune di Asola il Vice Commissario Dott.ssa Eleonora Colombo, con 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D. Lgs. 267/2000; 

 
ORDINA 

 
Che le premesse siano parte integrante e sostanziale della presente ordinanza; 
 

1. 1) AREA SOSTA CARAVAN SPETTACOLI VIAGGIANTI:  

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI dalle ore 10:00 di 
sabato 26 ottobre 2024 fino alle ore 13:00 di mercoledì 13 novembre 2024, in via Toscana, area 
comunemente detta “piazzale Pompea”, per tutta l’area del piazzale stesso come da segnaletica 
all’uopo predisposta eccetto i veicoli dei titolari di spettacoli viaggianti e di coloro che sono stati 
autorizzati dagli Uffici Comunali preposti;  

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI - dalle ore 10:00 di 
sabato 26 ottobre 2024 fino alle ore 13:00 di mercoledì 13 novembre 2024 in via Puglia civici n. 6 
, 8, 10,12  come da segnaletica all’uopo predisposta eccetto i veicoli dei titolari di spettacoli 
viaggianti e di coloro che sono stati autorizzati dagli Uffici Comunali preposti;  
 
AREA SPETTACOLI VIAGGIANTI – PIAZZALE MANGERI LUNA PARK  

 
il DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, FERMATA E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 
compresi i velocipedi ed assimilati (monopattini elettrici) ed i dispositivi per la micro mobilità 
elettrica individuale (monoweheel / hoverboard / segway) in piazzale Mangeri, largo Mazzini e 
XXIV Maggio (fino all’intersezione con via Filzi) eccetto i veicoli dei titolari di spettacoli viaggianti 
per consentire loro l’installazione e lo smontaggio delle attrezzature di lavoro e delle giostre dalle 
ore 20.30 di lunedi 28.10.2024 fino alle ore 20.30 di giovedi 31.10.2024. L’area è interdetta anche 
alla circolazione pedonale, eccetto per addetti montaggio e smontaggio attrazioni. 
 
il DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, FERMATA E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 
compresi i velocipedi ed assimilati (monopattini elettrici) ed i dispositivi per la micro mobilità 
elettrica individuale (monoweheel / hoverboard / segway) in piazzale Mangeri dalle ore 20.30 di 
giovedi 31.10.2024 alle ore 07.00 di martedi 12 novembre 2024.  
 
AREA LIMITROFA A PIAZZALE MANGERI  

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI compresi i 
velocipedi ed assimilati (monopattini elettrici) ed i dispositivi per la micro mobilità elettrica 
individuale (monoweheel / hoverboard / segway) dalle ore 18.00 di giovedi 31.10.2024 alle ore 24 
di martedi 12 novembre 2024 nelle vie: 

• via XXIV Maggio, da piazzale Mangeri fino a via Filzi /vicolo Chiuso 

• via Piave,  

• via Speri, 

• via Ziacchi,  

• via Tomaselli, 

• via Schiantarelli  

 
eccetto i titolari di spettacoli viaggianti, veicoli di enti e imprese per interventi urgenti, veicoli adibiti 



alla raccolta dei rifiuti, veicoli di soccorso e di polizia, veicoli al servizio di persone sottoposte a 
dialisi (via Tomaselli) e residenti oppure coloro che accedono alle proprietà, e titolari di 
contrassegno di sosta per diversamente abili;  
 
Ai veicoli di soccorso e di polizia dovrà essere garantito un’area di sosta in via Tito Speri e il 
percorso, in entrambi i sensi, dalla Circonvallazione Ovest a via Garibaldi, passando da via Tito 
Speri, piazzale Mangeri, via Ziacchi e via Tomaselli.  
 
 
AREA VEICOLI DISABILI  

 
Dalle ore 20.30 di giovedi 31.10.2024 alle ore 24 di martedi 12 novembre 2024 viene istituita 
un’area di sosta per i veicoli al servizio di persone disabili in via Tomaselli già adibita a sosta con 
disco orario, di 8 stalli e viene istituita un’area di sosta per i veicoli al servizio di persone disabili in 
via Ziacchi, già adibita a sosta libera, di 6 stalli con righe bianche che si aggiungono agli altri 2 
stalli disabili già previsti e ai 3 stalli già riservati ai dializzati. 
 
ALTRE MISURE  

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI - compresi i 
velocipedi ed assimilati (monopattini elettrici) ed i dispositivi per la micro mobilità elettrica 
individuale (monoweheel / hoverboard / segway) dalle ore 15.00 di giovedi 31.10.2024 alle ore 24 
di domenica 3 novembre 2024 nelle vie: 

• via Garibaldi (da piazza XX Settembre fino a via San Marco),  

• via Mazzini (dalle vie Circonvallazione Sud e Ovest fino a via Sauro),  

• via Battisti  

• via Schiantarelli, 

• piazza Diaz,  

• via Libertà, 

• piazza XX Settembre; 

 
eccetto gli espositori e commercianti e associazioni autorizzati dal Comune e tutti coloro che a 
vario titolo transitano per necessità nella zona interdetta: ad esempio, veicoli di enti e imprese per 
interventi urgenti, veicoli adibiti alla raccolta dei rifiuti, veicoli di soccorso e di polizia, residenti 
oppure coloro che accedono alle proprietà.  
 
Ai veicoli di soccorso e di polizia dovrà essere garantito un’area di sosta in piazza XX Settembre 
lato verso via Sauro e il percorso – in entrambi i sensi – dalla Circonvallazione Sud a piazza XX 
Settembre, passando per via Sauro. In via Sauro, deve essere garantito uno spazio di almeno 3 
metri per il transito dei mezzi di soccorso. 
 
 
AREA DI DIVIETO DI TRANSITO  

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI - compresi i 
velocipedi ed assimilati (monopattini elettrici) ed i dispositivi per la micro mobilità elettrica 
individuale (monoweheel / hoverboard / segway), eccetto residenti e autorizzati, dalle ore 18:00 
del 31 ottobre 2024 alle ore 24:00 del 3 novembre 2024 nelle vie: 

• via Costa da via Libertà a via Oberdan; 



• via Toti da via Oberdan a via Libertà; 

• via Tosio da via Libertà a via Adami; 

• via Beffa Negrini da via Libertà a via Adami; 

• via Sauro da piazza XX Settembre a Via Adami; 

• via Trieste da via Mazzini a via Bassa; 

• via Trento da via Mazzini a via Adami; 

• via Fratelli Cairoli, da via Mazzini a via Bassa; 

• via Adami da via Sauro a via Trento; 

• via XXIV Maggio da via F. Filzi a via Mazzini, 

• via Filzi, eccetto per chi entra a parcheggiare nel parcheggio di ATS. 

• via Turbini da piazza XX Settembre fino a via Tosio; 

• via Piave; 

• vicolo Curvo;  

 
 
ISTITUZIONE DALLE ORE 18:00 DEL 31 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 24:00 DEL 3 NOVEMBRE 
2024 DI:  

- 4 STALLI DI SOSTA riservati ai veicoli al servizio delle persone invalide, in via Tosio, 
precisamente verso l’intersezione con via Libertà. Vi si accede da via Circonvallazione Sud 
e via Tosio; 

- SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE (opposto all’attuale) in via Trieste (da via Trento a via 
Bassa), in via Trento (da via Adami a via Trieste), in via Adami (da via Tosio a via Trento), 
in via Fratelli Cairoli (da via Bassa a via Sauro);  

- LIMITE DI VELOCITA DI 30 KM/H in via Cairoli, via Trieste e via Trento, stante il cambio di 
direzione di marcia; 

 
SANTA MESSA AREA CIMITERO CITTA’  
 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI di massa complessiva superiore 
a 3,5 t dalle ore 00.00 alle ore 24.00 del 2 novembre 2024 nel piazzale antistante il cimitero. 
 
AREA MERCATO DEL SABATO  

 
DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI - compresi i 
velocipedi ed assimilati (monopattini elettrici) ed i dispositivi per la micro mobilità elettrica 
individuale (monoweheel / hoverboard / segway) dalle ore 06:00 alle ore 14:30 dei giorni di sabato 
2 novembre 2024 e di sabato 9 novembre 2024 in via Circonvallazione Sud (comprese le relative 
aree di parcheggio), dall’intersezione con via Carducci e via Mazzini fino all’intersezione con via 
Paolo Tosio,  
per consentire il posizionamento degli ambulanti ed il regolare svolgimento del mercato 
settimanale. 
 
PERCORSO ALTERNATIVO A SEGUITO DEL TRASFERIMENTO DEL MERCATO DEL 



SABATO 
  
Dalle ore 06:00 alle ore 14:30 dei giorni di sabato 2 novembre 2024 e di sabato 9 novembre 2024: 

• � LA DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA per tutti i veicoli; in via Sauro 
all’intersezione via Sauro / via Torresano: 

• � IL DIVIETO DI ACCESSO per tutti i veicoli sul tratto finale della via Sauro con 
direzione via Circonvallazione Sud; 

• � A DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA per tutti i veicoli all’intersezione via 
Torresano / via Negrini 

• � IL DIVIETO DI ACCESSO per tutti i veicoli su via Torresano con direzione via 
Sauro. 

 
-------------------------------------------------------------- O -----------------------------------------------------------------
----- 
 
Gli Organi di Polizia Stradale ed a chi altro spetti ciascuno per quanto di propria competenza, sono 
incaricati della verifica dell’osservanza della presente ordinanza, ed avranno la facoltà di anticipare 
o posticipare la chiusura/apertura del traffico veicolare in caso di problematiche riguardanti la 
sicurezza e l’incolumità pubblica; 
 
Eventuale personale indicato dall’organizzazione (diverso dalla scorta tecnica), in ausilio alle Forze 
di Polizia presenti ed operanti sul luogo della manifestazione, opererà a presidio di intersezioni o 
punti singoli avendo il compito di rendere conoscibile la causa del temporaneo divieto/deviazione 
della circolazione. 
 

DISPONE  
 

Che la presente ordinanza venga coordinata con le misure di Safety and Security predefinite nelle 
settimane prima della manifestazione e via via prese contemporaneamente all’evolversi della 
manifestazione, anche in base ad eventi contingenti;  
 
Che la presente ordinanza sia resa nota tramite apposizione della segnaletica stradale, così come 
previsto dal Nuovo Codice della Strada, nei tratti di strada di volta in volta interessati dagli obblighi 
e divieti descritti e tramite il posizionamento di cartellonistica all'uopo o transenne che delimitino 
integralmente gli spazi interdetti al traffico; 
 
Che il posizionamento della segnaletica stradale sia effettuato dall’Organizzatore, a mezzo 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Asola. 
 
A tal fine nelle 48 ore antecedenti all’entrata in vigore della predetta Ordinanza la predetta 
segnaletica dovrà già essere posata il loco completa di pannelli integrativi, per dare congruo 
preavviso all’Utenza. 
 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa ai destinatari previsti dalla normativa vigente per 
opportuna competenza e conoscenza: 
-AREU 
-UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI ASOLA 
-SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI ASOLA 
-COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI ASOLA 
 
Che l’Ufficio Tecnico e gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, 



ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati della verifica dell’osservanza della 
presente Ordinanza e della posa della segnaletica adeguata; 
 
Che i contravventori della presente ordinanza saranno sanzionati a norma di legge. 
 

DISPONE INOLTRE 
 

L’affissione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale on line nei termini di legge.  
Che venga data notizia della presente Ordinanza sul sito web istituzionale del Comune di Asola, 
sezione “Eventi e News”, ed a mezzo di canali social utilizzati dall’Ente per fini istituzionali.  
 
Informativa ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati in sigla RGPD, 
ufficialmente regolamento n. 2016/679. 
I dati personali indicati nel presente atto saranno trattati solo ed esclusivamente per gli scopi a cui 
il procedimento, per il quale viene presentata l’istanza, si riferisce. Il soggetto richiedente ha diritto 
di accesso ai dati che lo riguardano, può chiederne la correzione, integrazione e, ricorrendone gli 
estremi, la cancellazione o il blocco. 
 

INFORMA 
 

Ai sensi dell’art. 3, c. 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:  
- Giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, territorialmente 
competente, in applicazione della Legge n. 1034/1971 e s.m.i., entro il termine di giorni 60 dalla 
sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di incompetenza, eccesso di potere o violazione di 
Legge.  
- Straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i., entro il termine 
di 120 giorni dalla sua pubblicazione 
 
 

IL COMANDANTE 
 

 Eleonora Colombo 
 

Originale informatico firmato digitalmente 
 


